Дело № 1-343(11901320004080227)/2019 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Белово «05» июля 2019 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ерохиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Кель Д. А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката коллегии адвокатов №42/340 «Региональная» - ФИО4, представившего ордер №492 от 20.02.2019 г., удостоверение № 1590 от 25.12.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, работающего: 

<

данные изъяты>», слесарем, холостого, имеющего малолетнего ребенка, ограниченно годного к воинской службе (

<

данные изъяты>), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

19.02.2019 года в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут, находясь на улице, возле строения дома № 22 «А» по ул. Р. Люксембург г. Белово Кемеровской области, умышленно в целях личного потребления, с отсутствием умысла на сбыт, незаконно, приобрел путем покупки, посредством перевода денежных средств через QIWI-терминал на QIWI-кошелек, забрал из-под наружного подоконника указанного дома купленное им наркотическое средство, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>), которые являются производными 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018г. № 1598), массой 0,164 грамм, что является значительным размером согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», после чего указанное наркотическое средство умышленно, незаконно, с целью сохранности и последующего личного потребления положил в карман одетого на нем трико, где умышленно, незаконно хранил при себе по пути следования до дома № 34 «А» по ул. Р. Люксембург г. Белово Кемеровской области, где был задержан сотрудниками полиции 19 февраля 2019 года в 16 часов 45 минут и последующего принудительного изъятия сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» 19 февраля 2019 года в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», по адресу 

<

...>. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и пояснил, что хотел употребить наркотики, отправил смс – сообщение на знакомый ранее телефон, в ответ ему на телефон поступило СМС-сообщение с номером QIWI-кошелька. Он зашел в «Подорожник» расположенный на площади г. Белово, где через QIWI-терминал пополнил счет указанного кошелька на сумму 1100 рублей. Спустя некоторое время ему на телефон пришло СМС-сообщение с адресом места «закладки» с наркотиком. Он нашел «закладку», зашел в подъезд дома по ул. Р. Люксембург, часть употребил путем курения, а когда вышел из подъезда, его задержали сотрудники полиции. В отделении полиции ему предложили выдать наркотическое средство. Он выдал наркотики «

<

данные изъяты>

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается представленными стороной государственного обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ и с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО7, ФИО3, ФИО2, ФИО8, ФИО6, ранее данных им при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО7 в ходе следствия показывал, что19 февраля 2019 года около 16 часов 45 минут он с сотрудниками находился в районе дома №34 А по ул. Р. Люксембург г. Белово. В это время заметил ранее ему незнакомого парня, личность которого была впоследствии установлена как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Поведение последнего показалось подозрительным, увидев их, он попытался свернуть в другую сторону, поэтому у него возникло предположение, что у ФИО1 могут иметься при себе наркотические средства. Они подошли к ФИО1, представились и предъявили служебные удостоверения, затем спросили у ФИО1 есть ли у него при себе запрещенные предметы – наркотические средства, оружие и прочие. ФИО1 пояснил, что употреблял наркотическое средство, и что у него при себе имеются остатки наркотического средства. Тогда они потребовали, чтобы ФИО1 сел в их автомобиль для того, чтобы они проехали в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский» для производства его личного досмотра. ФИО1 подчинился их требованию, сел в автомобиль, где он все время находился в поле их зрения. Они доставили ФИО1 в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский», после чего он около 17 часов 20 минут 19 февраля 2019 года в служебном кабинете, пригласив двоих понятых – ФИО2, ФИО3, стал проводить личный досмотр гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в начале проведения личного досмотра ФИО1 было предложено выдать запрещенные для хранения вещи: оружие, наркотики, боеприпасы. ФИО1 пояснил, что у него имеются наркотические средства и указал на задний правый карман трико, откуда был изъят сверток из фольги, в котором находится вещество черного цвета, на вопрос, что это за вещество ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество – «

<

данные изъяты>». На вопрос сотрудника полиции о том, где приобрел данное наркотическое средство, ФИО1 пояснил, что 19.02.2019 года около 15 часов 30 минут он захотел употребить наркотическое вещество. Он отправил СМС-сообщение на номер телефона +№, в ответ ему на телефон поступило СМС-сообщение с номером QIWI-кошелька +№. Он зашел в «Подорожник» расположенный на площади г. Белово, где через QIWI-терминал пополнил счет указанного кошелька на сумму 1100 рублей. Спустя некоторое время ему на телефон пришло СМС-сообщение от абонента +№ с адресом места «закладки» с наркотиком: «Р. Люксембург 22.А левый торец дома первое окно в правом углу подоконника засун. зел. пак.» ФИО1 отправился по указанному адресу, где в указанном в сообщении месте он поднял сверток из скотча зеленого цвета, в нем был сверток из фольги, в котором находилось наркотическое вещество, называемое «

<

данные изъяты> После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Сверток из фольги, в котором находится вещество черного цвета был упакован в полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, перевязанный нитью белого цвета и опечатанный печатью №1 МО МВД России «Беловский», где на печати расписался ФИО1, и оба понятых. Также у ФИО1 в ходе личного досмотра в правом нагрудном кармане обнаружен и изъят сотовый телефон «HONOR 7C» с сим-картами сотового оператора Теле2 № и сотового оператора Мегафон №, со слов ФИО1, с данного телефона он и вступал в переписку с целью приобретения наркотических средств. Телефон был упакован полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, перемотанный нитью белого цвета, опечатан печатью № МО МВД России «Беловский», где на печати расписался ФИО1, и оба понятых (л.д.40-41).

Свидетель ФИО3 в ходе следствия показывал, что19.02.2019 года в 17 часов 20 минут его и еще одного парня пригласили сотрудники полиции в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский» в кабинет № качестве понятых при личном досмотре гражданина, который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра в его присутствии и присутствии второго понятого гражданину ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические либо психотропные вещества, на что ФИО1 ответил – имеются и указал на задний правый кармана трико, надетом на нем, откуда был изъят сверток из фольги, в котором находится вещество черного цвета, на вопрос, что это за вещество ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество – «

<

данные изъяты>». На вопрос сотрудника полиции о том, где приобрел данное наркотическое средство, ФИО1 пояснил, что 19.02.2019 года около 15 часов 30 минут он захотел употребить наркотическое вещество. Он отправил СМС-сообщение на номер телефона +№, в ответ ему на телефон поступило СМС-сообщение с номером QIWI-кошелька +№. Он зашел в «Подорожник» расположенный на площади г. Белово, где через QIWI-терминал пополнил счет указанного кошелька на сумму 1100 (тысяча сто) рублей. Спустя некоторое время ему на телефон пришло СМС-сообщение от абонента +№ с адресом места «закладки» с наркотиком: «Р. Люксембург 22.А левый торец дома первое окно в правом углу подоконника засун. зел. пак.». После чего он отправился по указанному адресу, где в указанном в сообщении месте он поднял сверток из скотча зеленого цвета, в котором находился сверток из фольги, в котором находилось наркотическое средство «шоколад». После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Изъятый у ФИО1 сверток из фольги, в котором находится вещество черного цвета было упаковано в полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, перемотанную нитью белого цвета и опечатанную печатью №1 МО МВД России «Беловский», где на печати расписался ФИО1, он и второй понятой. Также у ФИО1 в ходе личного досмотра в правом нагрудном кармане обнаружен и изъят сотовый телефон «HONOR 7C» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами сотового оператора Теле2 № и сотового оператора Мегафон №, со слов ФИО1, с данного телефона он и вступал в переписку с целью приобретения наркотических средств. Телефон был упакован полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, перемотанный нитью белого цвета, опечатан печатью № МО МВД России «Беловский», где на печати расписался ФИО1, он и второй понятой (л.д. 58-59).

Аналогичные показания в ходе следствия дал свидетель ФИО2 (л. д. 56-57). 

Свидетель ФИО8 в ходе следствия показывал, что14 марта 2019 года около 10 часов 00 минут он присутствовал в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО1, также присутствовал второй понятой. Группа проверки показаний на месте выехала от Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», по просьбе сотрудников полиции показать место, где приобрел наркотическое средство, с которым его впоследствии задержали сотрудники полиции 19.02.2019 года, ФИО1 пояснил, что 19.02.2019 года он решил употребить наркотическое вещество. Как пояснил ФИО1, через телефон он вел переписку, и приобрел наркотики путем переписки со своего телефона с неизвестным абонентом, произвел оплату приобретения наркотика и ему пришло сообщение, где должно находиться наркотическое средство, так называемая «закладка», был указан адрес с наркотиком: «Р. Люксембург 22.А левый торец дома первое окно в правом углу подоконника засун.зел.пак.». Со слов ФИО1, он пришел 19.02.2019 к данному адресу, где действительно обнаружил наркотическое средство. Вся группа проверки показаний ФИО1 на месте поехала на указанный адрес, до дома ул. Р. Люксембург, 22 «А», г. Белово, Кемеровской области, где ФИО1 указал на левую торцевую сторону дома, пояснив, что подошел с данной стороны, вся группа прошла за ним, где ФИО1 указал на первое окно, и на металлический подоконник под окном, пояснил, что в расщелине между окном и подоконником он нашел «закладку», то есть спрятанное там наркотическое средство в пакетике – так называемый «шоколад». Как пояснил ФИО1, он поднял данное наркотическое средство, положил его и пошел в сторону ближайших домов, зашел в подъезд дома который находится по адресу: ул. Р.Люксембург, 34 «Б», подъезд был открыт. ФИО1 пояснил, что в данном подъезде он путем курения употребил наркотическое средство – «

<

данные изъяты>», со слов ФИО1, он вышел из данного подъезда и пошел в сторону дома № 34 А по ул. Р. Люксембург, прошел несколько метров и его задержали сотрудники полиции, доставили в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский», где при досмотре изъяли у него наркотическое средство «

<

данные изъяты>», а также его телефон, посредством которого он получил сообщение с указанием адреса местонахождения наркотика. Показания ФИО1 давал добровольно, давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось (л.д. 52-53).

Аналогичные показания дал в ходе предварительного расследования свидетель ФИО6 (л.д. 50-51) 

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, являются:

Протокол личного досмотра ФИО1 от 19.02.2019, в ходе которого ФИО1 указал на задний правый карман трико, откуда был изъят сверток из фольги, в котором находится вещество черного цвета, на вопрос, что это за вещество ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество – «

<

данные изъяты>». Сверток из фольги, в котором находится вещество черного цвета, было упаковано в полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, перемотанную нитью белого цвета и опечатанную печатью № 1 МО МВД России «Беловский», где на печати расписался ФИО1 и понятые. Также у ФИО1 в ходе личного досмотра в правом нагрудном кармане обнаружен и изъят сотовый телефон «HONOR 7C» IMEI 1: №, IMEI 2: № с Сим-картами сотового оператора Теле2 № и сотового оператора Мегафон №, телефон был упакован полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, перемотанную нитью белого цвета, опечатан печатью № МО МВД России «Беловский», где на печати расписался ФИО1 и понятые. Как пояснил ФИО1, через данный телефон он вел переписку, и приобрел наркотики.

По факту обнаружения досматриваемый гражданин ФИО1 пояснил, что 19.02.2019 года в период времени с 15-30 по 16-00 часов он приобрел изъятое по номеру № +№ путем пополнения QIWI кошелка с номером № на сумму 1100 (тысяча сто) рублей, после чего ему на телефон с номера +7(№ пришло смс «Р. Люксембург 22.А левый торец дома первое окно в правом углу подоконника засун.зел.пак.». Затем он отправился по указанному адресу, где в указанном сообщении месте, нашёл сверток перемотанный зеленым скотчем в котором находилась сверток из фольги, в котором находился «шоколад», и хранил его для собственного потребления путем курения без цели сбыта. 

Изъятое у ФИО1 сверток из фольги в котором находится вещество черного цвета; сотовый телефон «HONOR 7C» IMEI 1: 867813034654408, IMEI 2: 867813034654416 с Сим-картами сотового оператора Теле2 № 89511666224 и сотового оператора Мегафон №, были упакованы в разные полиэтиленовые пакеты прозрачного цвета, перемотаны нитью белого цвета, опечатаны печатью № 1 МО МВД России «Беловский», где на печати расписался ФИО1 и понятые (л. д. 8-10).

Протокол осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является пакет - «мультифора» из бесцветного прозрачного полимерного материала. Верхняя часть пакета обвязана нитью желтого цвета, концы которой проклеены между упаковочным бланком ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области с сопроводительными печатным и рукописным текстами: «...Справка об исследовании № И7-230 В отношении ФИО1.. . Дата 19.02.2019», подписью от имени: «Специалист.. . ФИО9», выполненными красящими веществами черного и синего цветов и фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется один оттиск круглой печати: «Для пакетов* ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области» с подписью, выполненной красящим веществом синего цвета (л.д. 30)

Заключение эксперта химической экспертизы №Э7-469, согласно которому представленное на экспертизу комкообразное вещество темно-коричневого цвета, «изъятое в ходе проведения личного досмотра у ФИО1», содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которые являются производными 3

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с последними изменениями от 19.12.2018г. № 1598).

Масса представленного вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,154 г. (л.д. 60-64) 

Протокол осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 - сотовый телефон, упакованный в полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, прошитый нитью белого цвета, опечатанный печатью № 1 МО МВД России «Беловский», где на печати имеются 3 подписи, с другой стороны – печатный пояснительный текст « в данном полиэтиленовом пакете прозрачного цвета находится сотовый телефон «Honor 7 С»… с сим-картой..., изъятые 19.02.2019 в ходе личного досмотра гражданина ФИО1…». Из пакета извлечен сотовый телефон прямоугольной формы в корпусе черного цвета, сенсорный IMEI 1: 867813034654408, IMEI 2: 867813034654416 с Сим-картами сотового оператора Теле2 № и сотового оператора Мегафон №.

При включении телефона появляется информация об СМС- сообщениях, направленных с номера Теле2 №, при просмотре последних сообщение установлено, что дата СМС- сообщений отсутствует, время отправки сообщения 15-04, текст исходящего сообщения «Работаеш» на номер +7 777 345 6493, входящее сообщение «на связи цифры те же» с номера +№ по времени в 15-10, затем опять входящее сообщение «рб.1100 и 2100 

<

адрес>» в 15-11, ниже исходящее сообщение «перевел 1100 номер в комент» в 15-17, ниже входящее сообщение «Р. Люксембург 22.а Левый торец дома первое окно в правом углу подоконника засун.зел.пак.»

Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что осматриваемый телефон принадлежит ему, данный телефон он применял для приобретения им наркотического средства при следующих обстоятельствах: 19.02.2019 года около 15 часов 00 минут ФИО1 находился в г. Белово, захотел употребить наркотическое вещество «

<

данные изъяты>». ФИО1 знал номер телефона, с которым можно связаться с целью приобретения данных наркотических средств, на данный номер ФИО1 отправил сообщение с текстом «Работаеш», смысл которого заключается в том, осуществляют ли продажу наркотика, ему поступил ответ «на связи цифры те же», затем опять входящее сообщение «рб.1100 и 2100 

<

адрес>», данное сообщение означает, что можно приобрести комплект наркотических средств, либо за 1100 либо за 2100 ( с разным весом), и номер, на который нужно перевести деньги посредством киви кошелька. Следующее исходящее сообщение, со слов ФИО1 он отправил, когда перевел деньги в сумме 1100 рублей на указанный номер, о чем и сообщил таким образом: «перевел 1100 номер в комент» в 15-17, следующее входящее сообщение «Р. Люксембург 22.а Левый торец дома первое окно в правом углу подоконника засун.зел.пак.» обозначает адрес и место, где находится так называемая «закладка», то есть наркотическое средство. Со слов ФИО1, в указанном в сообщении месте, он и нашел наркотическое средство. После чего его с данным наркотическим средством задержали сотрудники полиции, доставили в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский», где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции изъял наркотические вещества, а также принадлежащий ФИО1 вышеописанный телефон с сим-картами (л.д.42-43)

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в ходе проведения которой, установлено: группа проверки показаний на месте выехала от Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», по просьбе сотрудников полиции показать место, где приобрел наркотическое средство, с которым его впоследствии задержали сотрудники полиции 19.02.2019 года, ФИО1 пояснил, что 19.02.2019 года он решил употребить наркотическое вещество. Как пояснил ФИО1, через данный телефон он вел переписку, и приобрел наркотики путем переписки со своего телефона с неизвестным абонентом, произвел оплату приобретения наркотика и ему пришло сообщение, где должно находиться наркотическое средство, так называемая «закладка», был указан адрес с наркотиком: «Р. Люксембург 22.А левый торец дома первое окно в правом углу подоконника засун.зел.пак.». Со слов ФИО1, он пришел 19.02.2019 к данному адресу, где действительно обнаружил наркотическое средство. Вся группа проверки показаний ФИО1 на месте поехала на указанный адрес, до дома ул. Р.Люксембург, 22 «А», г. Белово, Кемеровской области, где ФИО1 указал на левую торцевую сторону дома, пояснив, что подошел с данной стороны, вся группа прошла за ним, где ФИО1 указал на первое окно, и на металлический подоконник под окном, пояснил, что в расщелине между окном и подоконником он нашел «закладку», то есть спрятанное там наркотическое средство в пакетике – «шоколад». Как пояснил ФИО1, он поднял данное наркотическое средство, и пошел в сторону ближайших домов, зашел в подъезд дома, который находится по адресу: ул. Р. Люксембург, 34 «Б», подъезд был открыт. ФИО1 пояснил, что в данном подъезде он путем курения употребил часть наркотического средства – «

<

данные изъяты>», оставшуюся часть положил в карман одежды, со слов ФИО1, он вышел из данного подъезда и пошел в сторону дома №34 А по ул. Р. Люксембург, прошел несколько метров и его задержали сотрудники полиции, доставили в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский», где при досмотре изъяли у него наркотическое средство – «

<

данные изъяты>», а также его телефон, посредством которого он получил сообщение с указанием адреса местонахождения наркотика. (л.д.46-47)

Протокол осмотра документов – материала проверки, согласно которому объектом осмотра является материал первоначальной проверки, зарегистрированный в КУСП Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» за №1864 от 20.02.2019 года (л.д. 30)

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере доказана.

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

Состав наркотического средства и его вес подтверждается заключением химической экспертизы.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 № дома 90, считая указанный номер опечаткой.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности), личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту работы- положительно, не состоящего на специальных учетах у нарколога и психиатра, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд расценивает признание вины и раскаяние в содеянном, занятие общественно-полезным трудом, состояние здоровья подсудимого и близких родственников (в том числе психическое), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче полных и достоверных объяснений и показаний в ходе предварительного расследования, участие в проверке показаний на месте, наличие малолетнего ребенка, отсутствие судимости на момент совершения преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что достичь целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений в отношении ФИО1 возможно посредством назначения наказания в виде обязательных работ, с учетом требований ст. 49 УК РФ. 

Согласно п.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок двести сорок часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 0,154 гр. - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить, остальные, признанные таковыми, оставить по принадлежности. 

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе подать ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) Н. В. Ерохина

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-343/2019 в Беловском городском суде Кемеровской области.